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1. Introduction
In various branches of research, most notably in study of PDEs and theory of
function spaces, we come up with the question of embeddings between different
function spaces. As a pivotal examples we can mention Sobolev embeddings of
both Euclidean and Gaussian types, higher-order embeddings (as in [1]), embed-
dings on bad domains (as in [2]) etc.

Our interest in the topic is driven by the development of theory behind the
first two embeddings. Extensive research of Gaussian-Sobolev embeddings came
after they proved to be a successful attempt at generalizing (Euclidean-)Sobolev
embeddings to infinite dimension bypassing several problems including the fact
that Lebesgue measure is meaningless in this case on the way.

Since then, it was shown that using reduction principles (cf. [3]), the question
of many embeddings can be reformulated as whether certain 1-dimensional oper-
ator, usually of Hardy type (as defined in [4]), is bounded. This operator often
attains form

f ↦→ Tf, where Tf(t) = Twf(t) =
∫︂ 1

t
f ∗w,

where w is a given decreasing non-negative function and f ∗ is the decreasing
rearrangement of a function f (precise definitions will be given below). Mentioned
examples correspond to functions w(t) equal to t 1

n
−1 in case of Euclidean-Sobolev

embeddings,
1

t
√︂

1 + log 1
t

for Gaussian-Sobolev embeddings, I(t)
t

for bad domains, where I(t) is its isoperi-
metric profile (cf. [5]) and lastly tm

n
−1 for the higher-order embeddings. With such

a broad topic and so many possible applications (cf. [6, 7, 8, 9, 10]), development
of general theory is in order.

Phenomena we are mainly interested in are the following, in certain cases
(e.g. Euclidean-Sobolev embeddings) we observe a certain “gain” in integrability
for any given domain, where “gain” means that the range of the operator Tw and
this given domain is a proper subset of this domain. Similarly, a “loss” for a given
domain and operator occurs when the range is a proper superset of the domain.

What is more interesting, in case of Gaussian-Sobolev embeddings and

w(t) = 1

t

√︃
1 + log

(︂
1
t

)︂
both the “gain” and “loss” occur – the former happens near L1 and the latter
near L∞ (cf. [3]). If both occur simultaneously, the question arises, where on
the scale of L1 to L∞ is the edge – the optimal space? Which space satisfies the
condition that it is optimal range for itself as a domain and simultaneously the
optimal domain for itself as a range? This is the fundamental question we are
trying to answer and in this thesis we lay groundwork to do it.

First, we need to characterize when there is “gain” and “loss” simultaneously.
It will be shown that the Lebesgue space L∞ is an optimal range for some domain
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and operator Tw if and only if w ∈ L1. As a result, there is a “loss” near L∞ for
Tw if and only if w ̸∈ L1. Conversely, it will be shown that the optimal domain
for the Lebesgue space L1 is the Lorentz space Λ1

(︃(︂
1
w

)︂′
)︃

and that implies that
there is a „gain” near L1 if and only if tw(t) ∈ L∞.

Under these assumptions, a characterization of the optimal range for a given
domain and the operator Tw is given as well as a characterization of the optimal
domain for a given range. Moreover, we give some particular examples for stan-
dard spaces as domains and in the last chapter we present results related to the
question of the optimal space.

The text is organized as follows. In Chapter 2, we collect background ma-
terial and fix notation. In Chapter 3, we characterize optimal range space for
a given operator and domain space and, conversely, the optimal domain space
for a given operator and range space. In Chapter 4, we illustrate the general
results on several non-trivial examples involving mostly Lorentz-type spaces and
their modifications. Finally, we give some results connected to the question of
the optimal space in Chapter 5.
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2. Preliminaries
In the next three sections, we would like to introduce readers who were not
exposed to the sufficiently advanced theory of (primarily) function spaces to the
tools and knowledge needed to understand the workframe and results of this
thesis.

2.1 General settings of the thesis
There are certain (un)written rules, which will be in effect throughout this thesis.
First of all, there’s a fair bit of integrating throughout the thesis and if it is not
specified otherwise it is done with respect to the Lebesgue measure on the interval
(0, 1). If there is no threat of misinterpretation the integrating variable will be
omitted. The Lebesgue measure is denoted µ.

Unless stated otherwise, |U | denotes the Lebesgue measure of a given mea-
surable set U . If we speak of a property being satisfied a.e. it means µ-almost
everywhere in the appropriate set.

Due to this being a meager diploma thesis, we will be only working with
measurable functions, which are a.e. finite. The set of all such functions will
be denoted M(S), where S is the domain of the functions. We will also use
the set of all measurable positive a.e. finite functions, which will be denoted
M+(S). In cases when we need to establish existence of a constant, but we are
not particularly interested in it’s value, we shall use a generic constant C.

Definition 2.1. (Equivalence of functions) We say that functions f and g are
equivalent on the interval (a, b) if there exist constants C1, C2 > 0 independent
of the appropriate quantities such that

C1f(t) ≤ g(t) ≤ C2f(t), t ∈ (a, b).

We denote the fact by writing f ≈ g on (a, b). Unless the interval over which
functions are equivalent is specified, assume (a, b) = (0, 1).

2.2 Rearrangements and maximal operator
The first thing we need to do is somehow simplify the objects we are working with.
To this end, we will introduce their decreasing rearrangements, which will allow
us to work with a big family of functions while retaining some useful properties
which we will use in our endeavor.

Definition 2.2. (Decreasing rearrangement) For any function f ∈ M(0, 1) define
its decreasing rearrangement

f ∗ : (0, 1) → [0,∞)

by
f ∗(t) = sup{s ≥ 0 : |{x ∈ (0, 1) : |f(x)| > s}| > t}.

Moreover, we say that functions f and g are equimeasurable if their respective
decreasing rearrangements coincide. It is denoted by f ∼ g.
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A very important result regarding the relationship between decreasing rear-
rangements and the original functions is presented in the following theorem.

Theorem 2.3. (Hardy-Littlewood inequality) [11, Chapter 2, Theorem 2.2]

1) If functions f and g belong to M(R, λ), then∫︂
R

|fg|dλ ≤
∫︂ 1

0
f ∗(s)g∗(s)ds.

2) For (R, λ) = ((0, 1), µ) and a measurable non-negative function g, we have
that ∫︂ t

0
gdµ ≤

∫︂ t

0
g∗dµ, t ∈ (0, 1).

Proposition 2.4. [11, Chapter 2, Proposition 1.7] Functions f and f ∗ are
equimeasurable.

Definition 2.5. (Operator f ∗∗) For any function f ∈ M(0, 1) define the maximal
function or maximal operator of f by the formula

f ∗∗(t) = 1
t

∫︂ t

0
f ∗(s)ds, t ∈ (0, 1).

Proposition 2.6. (Properties of f ∗∗) [11, Chapter 2, Proposition 3.2, Property
(3.10)] Suppose that f , g and fn, n ∈ N, are measurable functions and let a ∈ R.
Then f ∗∗ is a non-negative, non-increasing and continuous function on (0, 1).
Moreover,

1) f ∗∗ = 0 if and only if f = 0 a.e.,

2) f ∗ ≤ f ∗∗,

3) |g| ≤ |f | a.e. implies g∗∗ ≤ f ∗∗,

4) (af)∗∗ = |a|f ∗∗,

5) |fn| ↗ |f | a.e. implies f ∗∗
n ↗ f ∗∗,

6) (f + g)∗∗ ≤ f ∗∗ + g∗∗.

While the decreasing rearrangement does not posses some of the properties we
would like (e.g. it is not subadditive), the maximal operator f ∗∗ fares far better
in being subadditive and having some nice convergence implications.

2.3 Rearrangement invariant spaces
Armed with the knowledge of a decreasing rearrangement, we want to define func-
tion spaces we will be working with, formulate some operator related definitions
and then finish off with some fundamental results we will use later on.

Definition 2.7. (Rearrangement invariant space) A Banach space X(0, 1) of
measurable functions equipped with the norm ∥·∥X(0,1) is called a rearrangement
invariant (r.i.) space if
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(P1) 0 ≤ f ≤ g a.e. implies ∥f∥X(0,1) ≤ ∥g∥X(0,1),

(P2) 0 ≤ fk ↗ f implies ∥fk∥X(0,1) ↗ ∥f∥X(0,1),

(P3) ∥1∥X(0,1) < ∞,

(P4) there exists a constant C s.t.
∫︁ 1

0 |f |dλ ≤ C ∥f∥X(0,1) for any f ∈ X(0, 1),

(P5) ∥f∥X(0,1) = ∥g∥X(0,1) whenever f ∗ = g∗.

A norm satisfying the above properties is called an r.i. norm.

Let us now define another important space tied to an r.i. space which is an
analogy of a dual space.

Definition 2.8. (Associate space) For a given r.i. space X(0, 1), define its asso-

[…]

T : X → Y,

where Y is the optimal range with respect to X and T . For any T ∈ (0, 1) and
a ∈ (T, 1) the expression

φX

φY

(a)

is bounded from above and from below by a constant depending on T , X and the
function w.

Proof. Let T ∈ (0, 1) be given and a ∈ (T, 1). As shown in (5.3)

φX

φY

(a) ≈

⃦⃦⃦
χ[0,a]

⃦⃦⃦
X(0,1)

(︃⃦⃦⃦
twχ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

+ a
⃦⃦⃦
wχ(a,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

)︃
a

.

Due to the non-decreasing nature (via the property (P1) of r.i. spaces) of the
norms involved in the expression, we can take a = 1 in the nominator, and
underestimate a in the denominator by T , then

φX

φY

(a) ≤ 1
T

∥1∥X(0,1)

(︃
∥tw∥X′(0,1) +

⃦⃦⃦
wχ(T,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

)︃
.

The only thing, which is not obvious, is boundedness of
⃦⃦⃦
wχ(T,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

. Well, for
t ≥ T , ⃦⃦⃦

wχ(T,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

≤ 1
T

⃦⃦⃦
twχ(T,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

< ∞.

Consequently,
φX

φY

(a) ≤ C(X,T,w) < ∞, a ∈ [T, 1].

For the estimate from below, notice that due to monotonicity and non-nega-
tivity of w and t, we have that for any a ≥ T

∫︂ a

0
tw(t)dt ≥

∫︂ T

T
2

tw(t)dt ≥ T 2

4 w(T ) > 0, a ∈ [T, 1].
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Utilizing this observation, one gets

φX

φY

(a) ≈

⃦⃦⃦
χ[0,a]

⃦⃦⃦
X(0,1)

(︃⃦⃦⃦
twχ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

+ a
⃦⃦⃦
wχ(a,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

)︃
a

≥

⃦⃦⃦
χ[0,a]

⃦⃦⃦
X(0,1)

⃦⃦⃦
twχ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

a

≥ C

⃦⃦⃦
χ[0,a]

⃦⃦⃦
1

⃦⃦⃦
twχ[0,a]

⃦⃦⃦
1

a

≥ C
T 2

4 w(T ) = C(X,T,w)

> 0

Note that the constants of equivalence in (5.3) are 1
2 and 1 and they are not

dependent on any other quantity.

Analyzing the expression⃦⃦⃦
χ[0,a]

⃦⃦⃦
X(0,1)

(
⃦⃦⃦
twχ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

+ a
⃦⃦⃦
wχ(a,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

)

a

further and using (5.2), we arrive at conditions which have to be met for φX and
φY to be equivalent. First, let us consider an upper bound. That is equivalent
to existence of a constant C > 0 such that on some neighbourhood of 0⃦⃦⃦

twχ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)⃦⃦⃦

χ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

≤ C, (5.4)

⃦⃦⃦
wχ(a,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)⃦⃦⃦

χ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

≤ C

a
. (5.5)

To obtain the lower bound, one of the following two conditions must be sat-
isfied, again on some neighbourhood of 0,⃦⃦⃦

twχ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)⃦⃦⃦

χ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

≥ C, (5.6)

⃦⃦⃦
wχ(a,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)⃦⃦⃦

χ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

≥ C

a
. (5.7)

Theorem 5.5. Let X be a given r.i. space, w a weight function such that

tw(t) ∈ X ′

and let Y be the corresponding optimal range. Then

φX ≈ φY

if and only if either one of the triplets of the conditions (5.4), (5.5) and (5.6)
or (5.4), (5.5) and (5.7) is satisfied.
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Proof. It is obvious via Lemma 5.4 that boundedness of φX

φY
depends only on

behaviour near 0 and there

φX

φY

(a) ≈

⃦⃦⃦
χ[0,a]

⃦⃦⃦
X(0,1)

(︃⃦⃦⃦
twχ[0,a]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

+ a
⃦⃦⃦
wχ(a,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

)︃
a

.

As discussed before, the conditions are equivalent to boundedness of expression
on the right-hand side from either above or below.

Corollary 5.6. Under the assumptions of Theorem 5.5:

(I) Assume that w(t) ≈ 1
t

near 0, then

φX ≈ φY

if and only if there is a constant C > 0 such that⃦⃦⃦⃦1
t
χ(a,1]

⃦⃦⃦⃦
X′(0,1)

≤ C

⃦⃦⃦⃦1
a
χ[0,a]

⃦⃦⃦⃦
X′(0,1)

for a close to 0.

(II) Assume that limt→0+ tw(t) = 0, then

φX ≈ φY

if and only if ⃦⃦⃦
wχ(a,1]

⃦⃦⃦
X′(0,1)

≈ 1⃦⃦⃦
χ[0,a]

⃦⃦⃦
X(0,1)

for a close to 0.

Proof. Apply Theorem 5.5 to the assumptions given.
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