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V Praze, 7.9.2020

Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Jana Krejčího

Diplomová práce Jana Krejčího se zabývá studiem vlastností váhového Copsonova
operátoru. Hlavním zadáním diplomové práce bylo vyšetřit roli Banachových prostorů
funkcí s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání, na nichž je operátor
omezený. Vzhledem k tomu, že váha definující operátor je zadána zcela obecně, jde o
velmi netriviální úlohu s nejistým výsledkem.

Motivací pro zadání byly částečné a neuspořádané výsledky nepříliš uspokojivě
rozeseté po časopisecké literatuře, týkající se operátorů Copsonova typu, ale vždy jen
s jednou konkrétní váhou. Přitom byl ovšem pozorován zajímavý jev existence či
neexistence samooptimálního prostoru. Jak ukazuje výsledek A. Cianchiho a autora
tohoto posudku z roku 2009, například pro Sobolevovo vnoření na eukleidovském
prostoru opatřeném Gaussovou mírou samooptimální prostor existuje (v uvedeném
případě jde o exponenciálně logaritmický Orliczův prostor), zatímco ze straších prací je
známo, že například pro klasické Sobolevovo vnoření tento prostor neexistuje.

Autor diplomové práce vyšetřuje podobné otázky v plné obecnosti a hledá práh mezi
oběma případy. Jedním z nejzajímavějších výsledků práce je vymezení hranice pomocí
nepříliš komplikovaných podmínek na váhovou funkci.

Práce je dobře a přehledně sepsána, autor se snažil vyjít čtenáři všestranně vstříc.
V úvodu je pěkně a srozumitelně popsána motivace výzkumu a uveden seznam
nejdůležitějších otázek, které si autor v práci klade. Je zde také podrobně popsán
zásadní rozdíl mezi dvěma známými případy, z něhož vyplývá motivace pro hledání
obecného rozhraní.

Práce je rozdělena na pět kapitol. Po úvodu následuje přípravná kapitola obsahující
základní teoretické pozadí, v níž je též zafixováno značení. Známé výsledky, které
budou zapotřebí později, autor nedokazuje, pouze uvádí jejich tvrzení. Ve třetí kapitole
je charakterisován optimální cílový a optimální zdrojový prostor v případě, že partnerský
prostor je zadán. V této části práce autor dovedným způsobem zobecňuje známé
výsledky, přičemž občas přináší i netriviální vlastní invenci (to je případ zejména
výzkumu optimální domény). Čtvrtá kapitola obsahuje příklady ilustrující obecné
výsledky ze třetí kapitoly na známých škálách prostorů funkcí. Vzhledem k tomu že se
jedná o tzv. klasické Lorentzovy prostory, je tato kapitola velice technická a autor si zde
pěkně započítal, ale výsledky stojí za to. Opět je zde dovedně zkombinováno známé
s novým, tentokrát jde zejména o výsledky týkající se omezenosti váhových
supremálních operátorů.

Částečná odpověď na hlavní otázku v zadání práce je podána v páté kapitole. Tyto
výsledky jsou již zcela nové, autor zde v podstatě neměl z čeho vycházet. Existence
prahu mezi ziskem a ztrátou stupně integrovatelnosti je charakterisována v první části
kapitoly. Druhá část je věnována související otázce charakterisace samooptimálních
prostorů v případě, kdy výše uvedený práh existuje. Tato otázka je zde vyřešena zčásti,
přesněji řečeno je popsána situace, kdy zdrojový a cílový prostor mají stejnou
fundamentální funkci.

Výsledky obsažené v práci jsou na diplomovou práci velice slušné. Autor nepochybně
prokázal svou schopnost samostatné tvůrčí matematické práce.

Autor pracoval samostatně a svých výsledků dosáhl víceméně sám. Nastudoval
odpovídající množství netriviální látky, v níž se dobře zorientoval, a přinesl i zajímavé
nové výsledky.

Práce obsahuje slibný materiál, který bych v této podobě nedoporučil publikovat,
protože autorovy výsledky odkryly řadu zajímavých nových otázek, nad nimiž by stálo
za to se před publikací ještě důkladně zamyslet a dotáhnout věc do konce. Je mi
známo, že autor nechce pokračovat v doktorském studiu, doufám však, že i tak bude
ochoten ve spolupráci se mnou v budoucnosti své výsledky dotáhnout do
publikovatelné podoby.

Dílo Jana Krejčího podle mého názoru splňuje a možná mírně překračuje požadavky
kladené na úroveň diplomové práce. Doporučuji, aby bylo uznáno za diplomovou práci.

Návrh známky sdělím předsedovi komise osobně.

Luboš Pick